27. Quod si fidei Symbolum, quod a Patribus in Synodo secunda expositum fuit, etiam et illi in septima postea definitionem fidei esse decreverunt, non est cur miremur. Maluerunt enim publice cognitam omnibus, approbatamque definitionem robur adhuc habere, ne viderentur novam professionem sine ullo emolumento tradere, cum eo tempore universa Ecclesia Christi uniois vinculo colligatur. Nec ullus tunc temporis ex his omnibus patriarchae contradicere ausus est. Esset enim utique et contradictio in Ae is inserta. Sed, ut videtur, hoc tempore omnis scientia, et omnis zelus abundat; tunc vero et subsequentis temporibus nil simile fuit. Quomodo enim quod erat ab orthodoxa fide alienum, si quid fuerat, omnino ad haec usque tempora sine ulla nota, atque reprehensione neglectum deluisset? Quoniam de extraneis dogmatibus reprehensionem non patuit, multis modis palam traductum? Quis cupiscumque haereseos auctor, sive patronus proscriptus non fuit? Per Filium a Patre procedentem Spiritum sanctum, quinam condemnant? Annon eos qui simile dogma scripto tradiderunt sibi associant, paresque nuncupant, et praeceptores, sanctosque Dei, et vocibus bene omnibus in Ecclesia cohonestant, et preces eorum implorant, eorumque subsidia consequi contendunt? Et quoniam in his consensio? Ego vero sanctorum Patrum dogmata sana esse existimo, et quorum dogmata sana non sunt, eos nunquam ipse sanctos compellam. Ita sum simplex, et minime curiosus: neque enim arborem bonam unquam conspicua sum fructum malum producere: sed arboris putridae fructum illum malum esse experientia ipsa cognovi; bonae vero arboris bonus, ut et convenit, fructus est.

Περὶ τῶν αὐτῶν, πρὸς τὸν εὐσεβῆ Βασιλέα Κωνσταντινουπόλεως

De iisdem, ad piūm imperatorem Constantinopolitanum,

ΘΕΟΔΩΡΟΝ ΤΟΝ ΛΑΣΚΑΡΙΝ.

THEODORUM LASCARIM.

EODEM ALLATO INTERPRETE.

α. Ὁ αἰτῶν ἐν αὐ καιρῷ, καὶ λαυθάων ἐν καιρῷ, παρίστανται τακτικῶδως τὴν αἴτησιν εὐλακρον, εἴγε προηγουμένω τῷ μὴ κατὰ καιρὸν, ἔπειτα ἂν τὸ κατὰ καιρὸν. Ἴδὲ οὖν τῆ τοῦ παρόντος ἐπιγράφοιο προηθεῖα το ἀποτέλεσμα, ἀντιθέτων οὐκ ἦττον το τοῦ ἀπαρξάντος δείκνυται νευρηγῆς, ὅτι τε καλῶς ἦδει καὶ λίαν ἐπισταμιῶος, ἢ προκαταβῆλαι τα σπέρματα, καὶ ὅτι τότε πάντας ἔχρον, ἵ' ὅτε δέου μεταλλῆται τοῦ καρποῦ, προυποτεθειμένης τῆς τοῦ ἐπισηθαι συνεπίσεως. Ὁῦτοι καὶ γεωργῆς, αὐτοὶ καὶ φυτοεργῆς, καὶ μὴ παρα ποδαῖς αὐτοῖς ἢ ἀπολαύσει, προεργηθεῖσιν ὅμως δια τὴν ἐλάσασιν, τῷ κρείττονι τῆς ἐλπίδος νευρῶμενοι, τὸνναντίον ἀπαισιῶμενοι, καὶ ὡς ἐπ' ἐλαττον εἶα μηδέποτε ἔσμενον λογιζόμενοι. Τῷ τοι καὶ σὺ σφίρας μαίεσσα καὶ τιθήνηκα, μήπω κεινομένης ἐνταυθὶ τῆς ἡδῆ συνεξαρτημένης δογματικῆς συζητήσεως, ψθάλεις ἐξηταμένους λόγους περὶ ταυτῆς, εἰς ὧν τεθάρρηλας ἐτέραις ἐνασχυλουμένωσιν τινεσὶ καὶτα σπουδασμασι, καὶ ἦν ἡ αἴτησις αὐτῶν ἐσαυτῆ συνεπαχρῶμενα το φερτικόν, ὅσον δὴ το προσπτικόν, καὶ τῆ κεραλῆ τοῦ σφοῦ τῆς γε ζυμέναι δυναμένους τοῦς ἀβθάλμους αὐτοῦ καταγγέλουσα τὰ μήπω ὄντα προσωμένους πλείον, ἢ τὴν τῶν ὄντων ὑπόστασιν, οἱ κατανόειν ἤρχομενοι μόνα τα ἐν ποσίν. Ἐπει δὲ νῦν τῆ φύσει τῶν πραγμάτων, οὐκ ἂν φαίμεν, ὅτι κεκλήμεθα, ὡς αὐτὸν μὲν εὖν ἄλλ' ἠπειγμένα, καὶ τοι τὸ σῶμα νεσπλευόμενοι, πρὸς τὴν τοῦ αἰτήματος εἰσπραξὴν καὶ ἀπότισιν εἰς τινος ὄρισμένου ὄρου καὶ ἰκανῶς ἀφωστωμένου ὀφλήματος, ἔχεις τοῦ προκαταβηθέντος τὴν ἐπικαρπίαν κατὰ καιρὸν ἔχεις δ' ἐπίσταν ἢ ἐν ἡμῖν ἀσθένεια τῆς σαρκῆς ἡμα καὶ τῆς διανοῆς παραχρῆσθαι.